
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

LEI MUNICIPAL 010/2013 
EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2596 / 2023 :: SEXTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/1

2/
20

23
 1

0:
52

:0
8

P
ág

in
a 

1 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                           Página 

LICITAÇÃO ....................................................................................................................................................... 1 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 38/2023 ..................................................... 1 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº. 13/2023 ......................................................... 1 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS SUBMETIDOS À 

LEI PAULO GUSTAVO ..................................................................................................................................... 2 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS SUBMETIDOS À 

LEI PAULO GUSTAVO ..................................................................................................................................... 4 

 

 

LICITAÇÃO 

 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 38/2023 

O MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo 

Municipal de Saúde, torna público a quem interesse a presente ERRATA é ora levado a efeito, para retificar a data 

da sessão do Pregão Eletrônico nº 38/2023.  

ONDE SE LÊ: 

ABERTURA: 16 de janeiro de 2023 às 15:00 horas. 

LEIA-SE:  

ABERTURA: 16 de janeiro de 2024 às 15:00 horas 

Ficam mantidos os demais termos. 

Poção de Pedras (MA), 28 de dezembro de 2023. 

Thalisson Almeida Alexandre 

Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 135/2023 GPM 

 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº. 13/2023 

O MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna 

público a quem interesse a presente ERRATA é ora levado a efeito, para retificar a data da sessão da Tomada de 

Preço nº 13/2023.  

ONDE SE LÊ: 

ABERTURA: 22 de janeiro de 2023 às 10:00 horas. 

LEIA-SE:  

ABERTURA: 22 de janeiro de 2024 às 10:00 horas 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 76fb31520ca9c18a9aa840b44bde9dd3c9e57987

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2596 / 2023 :: SEXTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/1

2/
20

23
 1

0:
52

:0
8

P
ág

in
a 

2 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

Ficam mantidos os demais termos. 

Poção de Pedras (MA), 28 de dezembro de 2023. 

Thalisson Almeida Alexandre 

Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 135/2023 GPM 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS SUBMETIDOS À LEI 

PAULO GUSTAVO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO) – AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETOS) 
A Prefeitura Municipal de Poção de Pedras – MA, por meio da Secretaria de Cultura Municipal, em consonância 
com a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o 
Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, 
da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado provisório da etapa da 
Análise de Mérito Cultural referente ao Edital de Chamamento Público 003/2023 – Edital de seleção de 
projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo 
Gustavo) – Audiovisual (Apoio direto a projetos). 
Do resultado provisório da Etapa de Mérito Cultural será facultado o direito à interposição de recurso no período 
de 02/01/2024 a 04/01/2024, por meio do formulário de recurso (Anexo X) entregue na secretaria de cultura, das 
08h às 12h e das 14h às 17h. 
Notas: 
1. Os projetos aptos à etapa de Habilitação serão definidos após a fase de interposição de recursos. 
2. Não receberam pontuação e serão automaticamente desclassificados aqueles projetos: 
a. Submetidos em artigos/incisos divergentes dos respectivos objetos; 
b. Submetidos por proponentes em situação de irregularidade junto à Lei Aldir Blanc;  
c. Submetidos sem material mínimo necessário à análise; ou 
d. Submetidos em duplicidade.  
 

Poção de Pedras/MA, 29 de dezembro de 2023. 

José Vanckles Alves Rodrigues 

Secretário do Cultura 
 

ANEXO I 
 

CATEGORIAS DE APOIO – AUDIOVISUAL - Inciso I | LPG - Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem. 

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 
KAYO EMAUEL 
RIBEIRO DE ARAUJO 

056.144.613-02 
LEGADOS DAS PEDRAS - 

DO PASSADO A 
MUNICIPALIDADE 

90 SELECIONADO 

02 JOSÉ CLEITON 
CARDOSO DA SILVA 

843.215.473-34 DOCUMENTÁRIO JUNINA 
OS BREGAS 

87,5 SELECIONADO 

03 AJAN ROBERTO DE 
CARVALHO 

993.660.293-53 
É O RIO QUE CORRE PRO 

MAR 
85 SELECIONADO 

 
VAGAS PESSOAS NEGRAS 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 76fb31520ca9c18a9aa840b44bde9dd3c9e57987

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2596 / 2023 :: SEXTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/1

2/
20

23
 1

0:
52

:0
8

P
ág

in
a 

3 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

Sem Registro de Inscrições 

 
VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS 

Sem Registro de Inscrições 

 

CATEGORIAS DE APOIO – AUDIOVISUAL - Inciso I | LPG - Apoio a produção de obra audiovisual de videoclipe. 

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DO 
PROJETO 

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 RODRIGO PIMENTEL 
SOUSA 

408.589.828-
03 

FORRÓ VAIQVAI 90 SELECIONADO 

02 MAGNO MENDES DOS 
SANTOS 

026.376.273-
44 

MAGNO D`LUXO 85 SELECIONADO 

03 ANNA BEATRIZ LEITE 
SOUSA 

618.370.963-
84 

BIA LEITE 80 SELECIONADO 

04 JONAS DE SOUSA 
SANTOS 

030.797.723-
42 

JONAS DO 
ARROCHA 

77,5 SELECIONADO 

05 
MANOEL SILVA 
ALMEIDA 

019.282.763-
42 

ALMEIDINHA 
SHOW 

65 
SELECIONADO POR 
REMANEJAMENTO 

DE COTAS 

06 
ADRIANO DE SOUSA 
SILVA 

053.307.133-
07 

ADRIAN SILVA 65 
SELECIONADO POR 
REMANEJAMENTO 

DE COTAS 

 
VAGAS PESSOAS NEGRAS 

Sem Registro de Inscrições 

 
VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS 

Sem Registro de Inscrições 

 

CATEGORIAS DE APOIO – AUDIOVISUAL - Inciso II | Apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua. 

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DO 
PROJETO 

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 LUCAS COSTA 
HOMEM 

031.530.333-
66 

CINEMA 
ITINERANTE 

95 SELECIONADO 

 
VAGAS PESSOAS NEGRAS 

Sem Registro de Inscrições 

 
VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS 

Sem Registro de Inscrições 

 

CATEGORIAS DE APOIO – AUDIOVISUAL - Inciso III | Ação de Formação Audiovisual. 

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 W. V. DOS SANTOS 
COSTA 

30.039.357/0001-
20 

CAPACITANDO NO 
AUDIOVISUAL 

90 SELECIONADO 

02 
ARNALDO SILVA 
ALCÂNTARA 

923.998.783-53 
IAC – CURSO DE 

AUDIOVISUAL PARA 
INICIANTES 

0 DESCLASSIFICADO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 76fb31520ca9c18a9aa840b44bde9dd3c9e57987

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2596 / 2023 :: SEXTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/1

2/
20

23
 1

0:
52

:0
8

P
ág

in
a 

4 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VAGAS PESSOAS NEGRAS 

Sem Registro de Inscrições 

 
VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS 

Sem Registro de Inscrições 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS SUBMETIDOS À LEI 

PAULO GUSTAVO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 - EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES 
CULTURAIS “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” - APOIO DIRETO A PROJETOS COM RECURSOS DA 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 
A Prefeitura Municipal de Poção de Pedras – MA, por meio da Secretaria de Cultura Municipal, em consonância 
com a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o 
Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, 
da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado provisório da etapa da 
Análise de Mérito Cultural referente ao Edital de Chamamento Público nº 004/2023 – Edital para fomento à 
execução de ações culturais “Demais Áreas Culturais” – Apoio direto a projetos com recursos da Lei 
Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo). 
Do resultado provisório da Etapa de Mérito Cultural será facultado o direito à interposição de recurso no período 
de 02/01/2024 a 04/01/2024, por meio do formulário de recurso (Anexo X) entregue na secretaria de cultura, das 
08h às 12h e das 14h às 17h. 
Notas: 
1. Os projetos aptos à etapa de Habilitação serão definidos após a fase de interposição de recursos. 
2. Não receberam pontuação aqueles projetos: 
a. Submetidos em artigos/incisos divergentes dos respectivos objetos; 
b. Submetidos por proponentes em situação de irregularidade junto à Lei Aldir Blanc;  
c. Submetidos sem material mínimo necessário à análise; ou 
d. Submetidos em duplicidade.  

Poção de Pedras/MA, 29 de dezembro de 2023 

José Vanckles Alves Rodrigues 

Secretário do Cultura 

 
ANEXO I 

 

CATEGORIAS DE APOIO – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS - Projetos Culturais Livres   

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 
LINO BEZERRA NETO 

027.531.523-
14 

MUSICA 80 SELECIONADO 

02 MARQUELINE DA SILVA 
SOUSA 

630.242.403-
81 

DANÇA MACULELÊ 75 SELECIONADO 

03 CARLOS BONFIM VIEIRA 196.834.213-
34 

LITERATURA DE CORDEL 70 SELECIONADO 

04 IONE RODRIGUES CORTÊZ 024.544.983-
32 

IONE ARTES 67,5 SELECIONADO 

05 LUZINEIDE BEZERRA 
PRUDENCIO 

377.137.283-
68 

ARTESANATO DA LU 67,5 SELECIONADO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 76fb31520ca9c18a9aa840b44bde9dd3c9e57987

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2596 / 2023 :: SEXTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 5 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/1

2/
20

23
 1

0:
52

:0
8

P
ág

in
a 

5 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

06 
SUZANE BARROSO DA 
SILVA CRUZ 

059.318.803-
99 

SUZANE CRUZ PENTEADOS 
AFRO-BRASILEIROS 

67,5 SELECIONADO 

07 
ANGELA SOBRINHO 
FURTADO DO NASCIMENTO 

604.044.903-
95 

ANGELA CROCHÊ 65 SELECIONADO 

08 REJANE ALVES DE SOUSA 912.842.523-
53 

ATELIÊ DA REJANE 65 SELECIONADO 

09 MARIA JOSÉ DA SILVA 
SOUSA 

019.559.023-
64 

MOCINHA DO CROCHÊ 62,5 SELECIONADO 

10 DORACY RODRIGUES LEITE 528.234.233-
20 

ARTESANATO DA DORACY 62,5 SELECIONADO 

11 KASSIA DA SILVA 
DAMASCENA 

606.136.033-
97 

KASSIA CROCHÊ 60 SELECIONADO 

12 
ANTONIA DA SILVA SANTOS 
BORGES 

023.445.023-
19 

ANTONIA PENTEADOS AFRO-
BRASILEIROS 

60 SELECIONADO 

13 
VERONICA TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA BARROSO 

026.697.512-
70 

ARTESANATO DA VERONICA 60 SELECIONADO 

14 JONAS BARBOSA DE 
SOUSA 

030.249.773-
09 

PAREDÃO ZEUS 60 SELECIONADO 

15 IRACEMA GONZAGA DA 
SILVA 

930.288.813-
49 

ARTESANATO DA IRACEMA 60 SELECIONADO 

16 JOELMA MORENA MIRANDA 024.610.173-
36 

ARTESANATO DA JOELMA 60 SELECIONADO 

17 ANTONIA MARTA SOUSA 
COSTA 

871.873.613-
00 

ARTESANATO DA ANTONIA 60 SELECIONADO 

18 CICERA RODRIGUES DE 
MELO SANTOS 

815.556.283-
20 

ARTESANATO DA CICERA 60 SELECIONADO 

19 
MARCILEIA PEREIRA DA 
FRANCA MARTINS 

022.455.763-
73 

ARTESANATO DA MARCILEIA 60 SELECIONADO 

20 SALENE ALVES DA SILVA 
CARVALHO 

516.258.813-
04 

SALENE ARTES 60 SELECIONADO 

21 ANTÔNIA MARTA SOUSA 
COSTA 

871.873.613-
00 

ARTESANATO DA ANTÔNIA 60 SELECIONADO 

22 SAMARIA FERREIRA DA 
COSTA 

002.244.833-
07 

SAMARIA ARTES 60 SELECIONADO 

23 ETIELLE BEZERRA DA SILVA 439.417.838-
07 

ETIELLE BEZERRA 60 SELECIONADO 

24 
VANDERLEY PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

618.170.223-
77 

HARMONIA SAXOFÔNICA: 
NOTAS QUE TRASFORMAM 

57,5 SELECIONADO 

25 ELIANA PEREIRA DA SILVA 
610.108.403-

55 
ELIANA SILVA 55 SELECIONADO 

 
VAGAS PESSOAS NEGRAS 

Sem Registro de Inscrições 

 
VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS 

Sem Registro de Inscrições 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 76fb31520ca9c18a9aa840b44bde9dd3c9e57987

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2596 / 2023 :: SEXTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 6 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

29
/1

2/
20

23
 1

0:
52

:0
8

P
ág

in
a 

6 
de

 6

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

 RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS, MA, CENTRO

POÇÃO DE PEDRAS, CEP: 65740-000

Email: diario@pocaodepedras.ma.gov.br

Telefone: (99)98285-83

-

-

FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 29/12/2023 10:52:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 76fb31520ca9c18a9aa840b44bde9dd3c9e57987

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

